Câmara Municipal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, n" ú68, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.qov.br

CNPJ: ó0.1 l3.l 721000141

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Foner 015-997063989

cEP - 18.190-00

rNDrcAÇÃo N' 4lÇ tzt

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ
CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, as providências necessárias, junto ao setor
competente, no sentido de:

Estudar a possibilidade de elaborar a Lei Municipal de

JUSTIFICATIVA

Considerando o cenário econômico atual e alto nível de

desemprego desencadeado em função da pandemia, é necessário que o poder público, em

todas esferas, junte esforços a fim de proporcionar um ambiente de negócio favorável

para o pequeno, médio e grande empresário. Criar um projeto de Lei Municipal, nos

moldes do que determina a Lei Federal, e, posteriormente, regulamentar a referida

legislação.

A medida terá regramentos direitos, sem subjetividade, para

facilitar a liberação e dar mais agilidade na abertura desse tipo de empresa e conferir ao

empresário a oportunidade de exercer suas atividades dentro da legalidade, no menor

tempo possível.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, 10 de Agosto de 2.021.

LEANDRO AUE STO PORTELLA SANTOS
VEREADOR

Liberdade Econômica.